3. 

Hely nélkül [1598. augusztus 29. — 1602. július 26] 
Báthory Zsigmond fejedelem Alsónémeti Bernárdffy Jánosnak, 

volt titkárának e hivatásában és a tatár nagykánnál történt kétszeri 
követjárásában szerzett érdemeiért az udvarhely széki Farkaslaka, Tor- 
dátfalva és Bikafalva helységekben Hathalmy György magvaszakadta 
címén a kincstárra szállt birtokrészeket, s a farkaslaki nemesi udvar- 
házat a királyi joggal együtt adományozza. 

DONATIO. 
Nos Sigismundus etc. Memoriae etc. Quod nos dignum, atque 

honorificum habentes respectum praeclarae fidei, ac fidelitatis, 
fideliumque servitiorum, et meritorum fidelis nostri Egregii Joan- 
nis Bernardffy de Also Nemethy5 alias secretarii nostri, quae ipse 
a compluribus iam annis, cum in officio secretariatus, quo hacte- 
nus functus est, potissimum vero in legationibus pro emolumento 

5 Alsónémeti Bernárdffy Jánost, secretariusát a fejedelem 1598 ele- 
jén küldte követségbe Rácz Györggyel együtt Gházi Giráj tatár nagy- 
kánhoz, hogy ezt a török szövetségtől elvonja. Április 3-án már Moldvá- 
ból írt levelet Mihály havaselvi vajdának, utolsó jelentése június 1-ről van 
keltezve. Mire Bernárdffy visszatért sikeres útjáról, Báthory Zsigmond 
már lemondott, s az alkudozást Rudolf király biztosai folytatták; au- 
gusztus 13-án már ezek küldték őt a kánhoz [Secretárius EOE. III, 464. 
— SzOklt. IV 128, 130. — Hurm. XII. mutató, XV/1, 730. — Veress IV, 
215, 231, 235; követsége Szinnyei, Magyar írók I, 950. — EOE. IV, 15., 
l. 3 jegyzet, 42. l. 4 jegyzet. — TTár 1878. 561—76, 1879. 41—62. — Szádeczky, 
Mihály vajda 285, másodszor Hurm. III/1, 298]. 
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huius regni, atque adeo Reipublicae Christianae, ad magnum Tar- 
tarorum Chamum bina vice susceptis, per eumque non minus dex- 
tre quam prudenter, ac cum nominis sui laude confectis, exhibuit, 
et impendit, ac in futurum quoque exhibiturus, et impensurus est. 
Totales, et integras portiones possessionarias, in possessionibus 
Farkaslaka, simul cum domo, et curia nobilitari ibidem, Thordat- 
falwa, et Bikafalwa vocatis, in Sede, Siculicali Udwarhely existen- 
tes et habitas,6 olim quidem ad arcem Vdwarhely possessas, ve- 
rum per nos Egregio quondam Georgio Hathalmy,7 aulae nostrae 
familiari, donatas et collatas, eoque e vivis absque haeredibus sub- 
lato, rursus ad nos, iuxta veterem, et approbatam regni legem, et 
censuetudinem, rite et legitime devolutas, et redactas, ab eoque 
tempere ad dictam arcem Udvarhely possessas. Totum item et 
omne Ius Regium, si quod in dictis portionibus possessionariis, et 
curia nobilitari etiam aliter qualitercunque existeret, et haberetur, 
aut eaedem et idem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis, 
et rationibus concernerent collationem, simul cum cunctis suis uti- 
litatibus, et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cul- 
tis, et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, ne- 
moribus, montibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, flu- 
viis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et 
eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum, et per- 
tinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo voci- 
tatis, ad easdem et idem de iure, et ab antiquo spectantibus, et 
pertinere debentibus, sub suis veris metis, et antiquis limitibus 
existentibus (demtis tamen Potioribus, Primoribus, Primipilis, 
Peditibusque Pixidariis, si qui forte in usum regni delecti, in 
iisdem possessionibus cammorarentur, eorumque juribus et haere- 
ditatibus ipsos iuste et legitime cencernentibus) memorato Ioanni 
Bernardffy, ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis cle- 
menter dedimus, donavimus et contulimus. Imo damus, donamus, 

6 Bikafalva Udvarhelymegye udvarhelyi járásában a Nagyküküllő 
mentén, Székelyudvarhelytől délnyugatra; Farkaslaka ugyanabban a 
járásban, a Fehér Nyikó mentén, Székelyudvarhelytől északnyugatra, 
Erdőszentgyörgytől keletre; Tordátfalva a megye székelykeresztúri járá- 
sában, a Fehér Nyikó nagy ívétől északra fekszik. Az oklevél szerint 
mindhárom Udvarhely várának tartozéka volt [AZ elsőt említi Kniezsa Ist- 
ván, Keletmagyarország helynevei: Magyarok és románok, Bp., 1943—44, 
I, 294]. Udvarhely váráról l. Benkő József, Udvarhely megye leírása. 
Kvár, 1944. 56—9. — R. Kiss István, A nemes székely nemzet képe. Debre- 
cen, 1939. I, 102—4. 

7 A Hathalmy-család veszprémmegyei eredetű. Egyik tagja, Miklós 
1596-ban Mezőkeresztesnél esett el. Fia György 1631-ben halt meg. Nem 
lehetetlen, hogy ez azonos oklevelünk udvari familiárisával [Nagy Iván 
V, 67—70]. 
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et conferimus, iure perpetuo, et irrevocabiliter tenendas, possiden- 
das, pariter et habendas. Salvo iure alieno, harum nostrarum vi- 
gore, et testimonio literarum mediante. Quas nos in formam Pri- 
vigelii [!] nostri redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint re- 
portatae. Datum etc. 

4. 
Hely nélkül [1581—1602.] 

Báthory Zsigmond fejedelem előtt Varsy Simon özvegye és fial 
Varsy Antalt, fivérüket és Negri Kristófot különösen a Iustiniani Iu- 
rán génuai kereskedővel, gondnokukkal szembeni hagyatéki ügyben 
teljes hatalmú megbizottakul és ügyvédekül vallják. 

PLENIPOTENTI ALIS. 
Nos Sigismundus, etc. Fatemur et recognoscimus praesentium 

per tenorem. Quod generosa Helena Torzena, relicta vidua quon- 
dam Simonis Varsy, ac Egregii Hector, et Constantinus Varsy,, 
filii eiusdem, in suis, ac reliquorum fratrum Ioannis Baptistae, et 
alterius Ioannis Antonii,8 nominibus et in personis, coram nobis 
personaliter constituti, in omnibus causis et negotiis suis. tam per 
ipsos contra alios, quam per alios quospiam contra ipsos in qui- 
buslibet causis, signanter vero in causa recipiendae, et levandae 
pecuniae, aliarumque quarumlibet facultatum, et bonorum pater- 
norum, prae manibus generosi Stephani Iustiniani, civis et mer- 
catoris Genuensis, curatoris videlicet dictorum fratrum iuxta con- 
tinentiam publici cuiusdam instrumenti Anconae emanati, et su- 
perinde confecti: Egregium Antonium Varsy fratrem ecrum, fi- 
lium videlicet dicti quondam Simonis Varsy, et Christophorum 
Negri, fecerunt, constituerunt, et ordinaverunt suos veros, legiti- 
mos, plenipotentesque mandatarios, et procuratores. Dantes et 
concedentes eis plenam, atque omnimodam authoritatem prae- 
scripto in negotio, aliisque quibuslibet causis, quidvis cum quibus- 
libet agendi, tractandi. concludendi, ac alios loco suo procuratores 
coram quovis judice, et iustitiae administratore constituendi, litem 
contestandi, ac omnia quaecumque sibi proficua fore videbuntur 
instituendi, et determinandi: Ratum atque firmum sese promitten- 
tes habituros, quicquid per praenotatos plenipotentes mandata- 
rios, et procuratores, actum, dictum, factum, conclusum, determi- 
natum, et constitutum fuerit, harum nostrarum vigore, et testimo- 
nio literarum mediante. Datum. 

8 Az oklevél szereplői Báthory Zsigmond olasz környezetéhez tar- 

tozhattak. Varsi Hector 1593-ban a moldvai vámbérlet perében tanúként 
szerepel Innsbruckban [Veress IV, 23]. Varsy-család 1622-ben. Nyitra- 
megyében kap nemeslevelet [Nagy Iván XII, 68, Kempelen XI. 37]. 
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1. 
Gyulafehérvár, 1597. szeptember 1. 

Báthory Zsigmond fejedelem kamarását, Alia Farkast, az udvari 
szolgálatban és a tőrök háborúban szerzett érdemeiért fiági utódaival 
együtt Erdély mágnásai közé emeli és címerbővítést adományoz neki. 

CREATIO IN MAGNATEM. 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ad perpetuam 
rei memoriam. Nos Sigismundus etc. Significamus tenore praesen- 
tium, quibus expedit universis. Quod cum principes inter alia 
eximiae, singularisque praestantiae monimenta, quibus nomina sua 
perpetuae immortalitati commendarunt, illud in primis in consuetu- 
dine habuerint etc. Vide infra etc. Quare dignum habentes respec- 
tum praeclarae erga nos fidei, integritatis et gratissimorum ob- 
sequiorum, fideliumque servitiorum Magnifici Volffgangi Alia3 

cubicularii nostri, fidelis syncere nobis dilecti, quae ipse nobis a 
compluribus annis, assiduis cum vigiliis, et laboribus, lateri nostro 
continue adhaerendo, animique sui promptitudinem, et constantiam 
in cunctis rebus curae atque industriae illius commissis, imo in 
expeditionibus etiam nostris bellicis, superioribus annis contra per- 
fidos Turcas, communes Christiani nominis hostes susceptis, lauda- 
biliter declarando, magna cum utilitate nostra exhibuit, et impendit, 
ac in futurum quoque exhibiturus, et impensurus est. Eundem 
Volffgangum Alia, hodie in nomine Dei omnipotentis, et Domini 
Servatoris [!] nostri, a quo omnis honor procedit, de speciali gratia, 
et suprema authoritate nostra, potestatisque nostrae plenitudine, 
in coetum et numerum verorum regni huius Transsylvaniae, et 
partium ei subiectarum dominorum Magnatum annumerandum, 
cooptandum et ascribendum duximus, prout annumeramus, coopta- 
mus et ascribimus. Decernentes expresse, ac firmissimo edicto 
nostro statuentes, ut a modo deinceps dictus Volffgangus Alia, ac 
haeredes masculi ab eo descendentes, ab universis et singulis cuius- 
cunque status, conditionis, dignitatis, et praeeminentiae homines 
existant, veri et indubitati domini Magnates teneri, reputari, nomi- 
nari, et appellari debeant, omnibusque illis honoribus, gratiis, pri- 
vilegiis, indultis, libertatibus, titulis, iuribus, praerogativis, et 
immunitatibus, quibus caeteri veri, et nati Magnates, seu Domini 
Magnifici, praetacti regni Transsylvaniae, et partium ei subiec- 
tarum, quomodocunque de iure, vel consuetudine utuntur, et gau- 
dent, absque ullo impedimento, et contradictione, perpetuo uti, et 
gaudere possint, et valeant. Porro ut haec nostra erga annotatum 

9 Alia Farkas életéről és címeréről l. a bevezetést. 
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Volffgangum Alia, gratia, et benignitas notior omnibus, et tes- 
tatior, magisque conspicua reddatur, stemma eius gentilicium, 
armaque priora, quibus hactenus usus est, hoc modo renovanda, 
augenda, et illustranda esse censuimus, quod scilicet scutum trian- 
gulare erectum, in duas aequales partes divisum, in cuius dextra 
quae rubeum colorem habet, media aquila naturali colore suo de- 
picta est, in sinistra autem quae coelestinum colorem repraesentat 
partibus, tres lineae candidae oblique diductae visuntur, penes quas 
undique stellae rutilantes figuratae existunt. Scuto superincumbit 
galea aperta craticulata, certis suis in locis deaurata, ex cuius cono 
duae alae aquilinae invicem conversae attolluntur, ac ex summitate 
scuti ipsius, laciniae sive lemnisci variorum colorum utrinque de- 
fluunt, orasque seu margines illius scuti decenter ambiunt, et exor- 
nant, prout haec omnia in medio praesentium literarum nostrarum 
arte et manu pictoris clarius expressa, et effigiata esse cernuntur, 
animo deliberato, et ex certa scientia, liberalitateque nostra, memo- 
rato Volffgango Alia, eiusque haeredibus, et posteritatibus univer- 
sis clementer dedimus, et contulimus. Annuentes et concedentes, ut 
iidem praescripta arma, seu insigna [ubique] in praeliis, hastilu- 
diis, torneamentis, duellis, monomachiis, ac aliis quibusvis exer- 
citiis, atque cunctis actibus publicis, et privatis, statum et condi- 
tionem Dominorum Magnatum concernentibus, necnon sigillis, 
vexillis, anulis, velis, auleis, cortinis, domibus, clypeis, tentoriis, 
sepulchris, et generaliter in quarumlibet rerum, et expeditionum 
generibus ferendi et gestandi, eisque fruendi plenariam, atque omni- 
modam habeant potestatis facultatem. In cuius rei memoriam, 
firmitatemque perpetuam, praesentes litteras nostras pendentis, 
et authentici sigilli nostri munimine roboratas, praenominato Volff- 
gango Alia, ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis, gra- 
tiose dandas duximus, atque concedendas. Datum Albae Juliae 
prima die Septembris. 1597. 

6. 

Gyulafehérvár, 1597. november 12. 
Báthory Zsigmond fejedelem a velencei Turloni Gáspárt, ki a Szinán 

basa elleni hadjáratban önként vett részt, Târgovi�te és Giurgiu ostro- 
mánál kitüntette magát és most újabb török háború hírére Erdélybe 
visszatért, minden utódával Erdély mágnásává emeli és főkamarásává 
nevezi ki. 

ALTERA FORMULA. 
In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Ad perpetuam rei 

memoriam. Nos Sigismundus Dei gratia Transsylvaniae, Molda- 
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vlae, Valachiae Transalpinae, et Sacri Romani Imperii Princeps, 
partiam regni Hungariae Dominus, aurei velleris Eques, et Siculo- 
rum Comes etc. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, 
universis. Quod cum Principes inter alia eximiae, singularisque 
praestantiae monimenta, quibus nomina sua perpetuae immortali- 
tati commendarunt, illud in primis in consuetudine habuerint, ut 
praeclara fidelium suorum facinora, et merita, cendignis ac debitis 
praemiis ex liberalitate heroica prosequerentur, nulla enim re fortes 
viri magis ad virtutem, et ardua quaeque intrepide subeunda exci- 
tantur, quam laudis et gloriae stimulis, quo quidem ardore inflam- 
mati, etiam cum vitae discrimine de principibus viris, deque eorum 
patria benemereri assidue student. Hinc et nos caeterorum princi- 
pum exempla imitantes nullis non praemiis in militia exercitatos, 
aliisque virtutibus praeditos viros ornare et prosequi, ac quosdam 
veluti stimulos ad maiora in dies pro nobis audenda eis addere 
solemus. Quare debitum, et honorificum habentes respectum, prae- 
clarae erga nos fidei, integritatis, et gratissimorum obsequiorum, 
insigniumque meritorum fidelis nostri Magnifici Casparis Turlonii 
Veneti,10 illustri loco, et familia oriundi, quae ipse nobis in supe- 
rioribus impacatis temporibus, bellicisque expeditionibus nostris, 
summa cum animi sui cententione, alacritate, atque constantia ex- 
hibuit, et impendit: Nam dum superioribus annis contra Synanum 
Passam, Summum Vesyrium, et Ducem exercitus Imperatoris Tur- 
carum, (qui occupata provincia nostra Transalpinensi, istud quoque 
regnum Transsylvaniae invadendum animo suo destinaverat) bel- 
lum gereremus, eique cum exercitu nostro occurreremus, idem Cas- 
par Turlonius audita eius belli fama, praeclaro duntaxat suo in 
Rempublicam Christianam, et nos amore incitatus, nec personae, nec 
laboribus, nec sumptibus suis pepercit, sed emensis longis, difficili- 
misque itinerum ambagibus, neccessario maxime tempore in castra 
nostra venit, ac superatts una nobiscum alpibus, in terram Trans- 
alpinensem cupidissime descendit, cumque dictus Synanus Passa 
(licet numerosiorem exercitum haberet) impetum nostrum se susti- 
nere posse diffidens, motis Tergowistia castris Turcicis, fuga sibi 
consulero decrevisset, ac nos arcem et oppidum Tergowistiensem, 
quae praevalido Turcarum praesidio tenebantur, obsidione cinxis- 
semus, tantam solertiam, fortitudinem, et audentiam suam decla- 
ravit, ut nihil in ipso officii, et promptitudinis amplius deside- 
rari posset. Deinde cum praefatum Synanum Passam persequi 
statuissemus, ac ad arcem Gyrgio vocatam ad fluenta Danubii, ubi 

10 Turloni Gáspárról 1. uo. 
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ille transitum sibi iampridem, metu perculsus praeparaverat, in 
praealtis rupibus sitam pervenissemus, eamque et natura loci, et 
praesidio Turcico imposito satis munitam invenissemus, atque 
necessario obsidere coacti fuissemus, annotatus Caspar Turlonius 
moenia arcis illius nobis inspectantia ascendit, ac, licet hostes 
acriter resisterent, superatis omnibus difficultatibus, praeclara 
quaeque et fortis et prudentis militis officia praestitit. Caeterum 
eadem arce Dei praepotentis beneficio in potestatem nostram re- 
dacta, et bello ex animi nostri sententia confecto, provinciaque 
nostra Transalpinensi pacata, is Caspar Turlonius honestissimam 
a nobis discedendi veniam impetrans, reducem se in patriam fecit, 
ac audita fama novi belli per nos adversus Turcas acerrimos 
Christiani nominis hostes suscepti, nunc denuo ad nos se contulit, 
quem ita in nos animatum esse agnoscimus, ut eum ab officio 
fidelissimi, et constantissimi, nostrique amantissimi hominis nun- 
quam reccessurum esse putemus. Eundem igitur Casparem Turlo- 
nium, tanquam de nobis, et regnis nostris benemeritum, ac favore, 
munificentiaque nostra apprime dignum, de speciali gratia nostra, 
et potestatis nostrae plenitudine, in coetum et numerum verorum 
regni huius Transylvaniae, et partium ei subiectarum Dominorum 
Magnatum annumerandum, cooptandum, et ascribendum duximus, 
prout annumeramus, cooptamus, et ascribimus. Decernentes ex- 
presse, ut praefatus Caspar Turlonius, ipsiusque haeredes, et pos- 
teritates universi a modo deinceps, pro veris, et indubitatis Domi- 
nis Magnatibus habeantur, et reputentur, omnibusque et singulis 
illis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, titulis, 
iuribus, prerogativis, et immunitatibus, quibus caeteri veri, et 
nati Magnates, seu Magnifici domini antelati regni Transsylva- 
niae, et partium ei subiectarum quomodocumque de iure, vel con- 
suetudine utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui et gau- 
dere possint, et valeant. Porro, ut haec nostra erga ipsum Caspa- 
rem Turlonium gratia, et benignitas magis conspicua esse censea- 
tur, eundem Casparem Turlonium in Summum Cubicularium no- 
strum eligendum, nominandum, creandum et constituendum duxi- 
mus, imo eligimus, nominamus, creamur, et constituimus per prae- 
sentes. Quocirca vobis universis ordinibus fidelibus syncere nobis 
dilectis, praesentium noticiam habituris committimus, et mandamus 
harum serie firmiter, ut acceptis praesentibus vos quoque memo- 
ratum. Casparem Turlonium, eiusque haeredes, et posteritates uni- 
versos, pro veris et indubitatis praescripti regni Transsylvaniae, 
et partium ei subiectarum Dominis Magnatibus, ipsum autem Cas- 
parem Turlonium, pro summo quoque Cubiculario nostro agnos- 
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cere, tenere, et reputare, eidemque debitum honorem exhibere, ac 
in eo munere suo liberam procedendi facaltatem prebere et permit- 
tere modis omnibus debeatis, et teneamini. Secus non facturi. In 
CUIUS rei firmum, et evidens testimonium praesentes litteras no- 
stras sigilli nostri pendentis, et authentici munimine roboratas, 
praenominato Caspari Turlonio, ipsiusque haeredibus, et posteri- 
tatibus universis gratiose dandas duximus, atque concedendas. 
Datum Albae Juliae, duodecima die mensis Novembris. Anno Do- 
mini millesimo quingentesimo nonagesimo septimo. 

7. 
Hely nélkül [1597. december 14-31]. 

Báthory Zsigmond fejedelem Várfalvi Kósa Jánost, a kolozsvári 
zsinaton választott unitárius superintendenst hivatalában megerősíti és 
felruházza őt a lelkészavatás, egyházfegyelem, egyházi bíráskodás és 
egyházkormányzat jogával. 

CONFIRMATIO EPISCOPATUS. 
Sigismundus etc. Memoriae commendamus etc. Quod cum ho- 

norabiles Pastores certarum Ecclesiarum Evangelicam doctrinam 
in ditione nostra profitentes, in generali ipsorum conventu in civi- 
tate nostra Coloswar, die decima quarta currentis mensis Decem- 
bris proxime praeterita celebrato, communi voto, et unanimi con- 
sensu Honorabilem Ioannem Kosa Varfalwinum,11 doctrina, et 
vitae innocentia praestantem, ad obeundum munus Superintenden- 
tis nominaverint et delegerint nobisque humilime supplicaverint, 
ut nos quoque hanc ipsorum electionem, ratam habere eundem- 
que Joannem Kosa, in eiusmodi munere, seu officio confirmare 
dignaremur. Ideo nos cum ad humilimam intercessionem nonnullo- 
rum fidelium Consiliariorum nostrorum, quibus virtus, eruditio, 
praeclari mores, et in primis vita honeste acta eiusdem Joannis 
Kosa nota, atque perspecta est, nobis propterea factam, tum etiam 
hac spe freti, quod ipse ad gerendum hoc gravissimum, atque labo- 
riosum munus, omnes ingenii, et corporis sui nervos sit collaturus, 

11 Várfalvi Kósa János székely családból származott, hasonló nevű 
atyja Aranyosszék kapitánya volt. Az 1590-es években kolozsvári prédi- 
kátor; 1599. október 11-én fizetésemeléséről értesülünk. Ez időben írta 
»Katechesis az idvesség fundamentumáról« című kátéját, melynek kis 
változata többször nyomtatásban is megjelent, közép és nagy változata 
kéziratban maradt. 1597. december 14-én Enyedi György utódaként vá- 
lasztották püspökké, de már 1601. január 3-án meghalt. Fia, Máté 1621- 
ben a kir. tábla ülnöke [Nagy Iván VI, 378. — Jakab, Tört. II, 335. 
l. 2 jegyzet. — Ferenc József, Unitárius kis tükör (átdolg. Vári Albert). 
Kvár, 1930]. 
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nihilque unquam alieni ab officio suo, nec publice, nec privatim 
ullo unquam tempore tentatarum, aut commissurum. Eundem Ioan- 
nem Kosa, quod Deus bene vertat in Episcopum, sive superinten- 
dentem Ecclesiarum praedictarum ab ipsis Pastoribus electum, nos 
quoque in eo officio confirmandum duximus, imo confirmamus 
praesentium per vigorem. Dantes eidem et concedentes omnimo- 
dam potestatem, et authoritatem in praedictis Ecclesiis, ex Collegii 
sui sententia, per impositionem manuum ministros probatos consti- 
tuendi, et collocandi, causas matrimonii, et alias quaslibet forum 
spirituale concernentes diiudicandi, sententiamque in eis decisi- 
vam ferendi, errata ministrorum, scandala prae se ferentia, corri- 
gendi, rebellesque debito modo puniendi. Item laicis contendenti- 
bus adversus Clerum, ius et iusticiam dicendi, Ecclesias suas bono, 
et decenti ordine regendi, ac omnia quae sui muneris erunt rite 
peragendi, et exequendi, prout damus, et concedimus hisce literis 
nostris. Quocirca vobis universis, et singulis, Archidiaconis, Ple- 
banis, et aliis quibuslibet viris Ecclesiasticis, item Secularibus 
cuiuscunque status, et conditionis hominibus, signanter vero Evan- 
gelicam doctrinam profitentibus, et sectantibus, harum serie com- 
mittimus, et mandamus firmiter, quatenus a modo deinceps, intra 
tempus beneplaciti nostri, et praedictarum Ecclesiarum, eundem 
Joannem Kosa vos quoque pro vero, et legitimo Superintendenti 
vestro salutare, agnoscere, et reputare, ac in omnibus ad suam 
functionem spectantibus, debitam reverentiam, et obedientiam ei- 
dem praesentare, sed et de universis proventibus eidem provenire 
debentibus respondere, et per eos quorum intererit responderi fa- 
cere debeatis, et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlec- 
tis etc. Datum.